
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90012/2024
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
23/04/2024, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 1064751
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90011/2024
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
23/04/2024, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
A Comissão

Protocolo: 1064471
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90001/2024
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 26/04/2024, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br, www.banpara.b.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 1064888

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023 de 19/04/2024
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG de 06/08/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 34.302 de 06/08/2020.  
Considerando o Decreto nº 2.787/2022 de 29/11/2022, e posteriores al-
terações, publicado no DOE nº 34.996 de 30/11/2022, dispõe sobre a dis-
pensa de licitação na forma eletrônica, de que trata a Lei 14.133/21;
Considerando ainda a necessidade de designação de servidores para con-
dução de procedimentos de compra /cotação eletrônica;
RESOLVE:
 Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como agentes 
de contratação e apoio, com o objetivo os procedimentos de compras/con-
tratações por cotação eletrônica, deste 11º Centro Regional de Saúde, nos 
moldes de Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores.

Dados do Servidor Perfil

Irlândia da Silva Galvão
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG Homologado

Dilson Marcos Pinto de Souza,
 Matrícula nº 5825555/2 Agente de Contratação

Carlos Alan Carneiro da Silva,
Matrícula nº 5959227/1 Coordenador

Francisca das Chagas Domingues Resplandes, Matrícula nº 54193844/1 Apoio

Wilma Rodrigues da Silva de Almeida
Matrícula nº 5967095-1 Apoio

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 19/04//2024
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora Centro Regional de Saúde
11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 1064793
PORTARIA Nº 372 DE 18 DE ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2139097.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.03.2024, a Função Gratificada, padrão FG-4, do 
servidor lotado na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços 
de Saúde, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

54191943/2 JOSÉ MARIO CORREIA TEIXEIRA 1284/2023; DOE Nº 
35.631 DE 01/12/2023

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.04.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1064773
PORTARIA n.º 022, de 19 de abril de 2024.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o Processo n.º 2019/586913, referente a Processo Admi-
nistrativo Disciplinar Simplificado, instaurado por meio da Portaria n.º 231, 
de 21/11/2023, e publicada no D.O.E. n.º 35.617, de 22/11/2023, para 
apurar em tese, prática de infração prevista no artigo 178, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, em desfavor do servidor M.F.B., Motorista, lotado 
no 11.º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a decisão do Exm.º Sr. Helder Zahluth Barbalho, Gover-
nador do Estado do Pará, que anulou parcialmente o PADS então instau-
rado a partir da indiciação do servidor, com determinação de realização de 
perícia psiquiátrica em favor do mesmo.
Considerando a recondução da comissão da PADS, homologada por meio 
da Portaria n.º 013, de 04/03/2024, publicada no D.O.E. n.º 35.735, de 
06/03/2024, para executar as pertinentes ações, com vistas à realização 
da referida perícia psiquiátrica.
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a comissão proceder 
à conclusão do processo.
R E S O L V E:
Art. 1.º Redesignar por mais 30 (trinta) dias, a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar Simplificado – CPADS/11.ºCRS/SESPA, até a con-
clusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Edevaldo da Luz Aze-
vedo (presidente), matrícula n° 54190768/1, e Weverton Gutembergue 
Araújo Lima, (secretário), matrícula n.º 57209274/1, com a finalidade de 
prosseguir e concluir os trabalhos de apuração dos fatos descritos no pro-
cesso nº 2019/586913.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1064454
PORTARIA Nº 429, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
À Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/7º-
CRS/SESPA, nos termos do Ofício nº 03/2024 da CPS/7ºCRS/SESPA,
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30(trinta) dias, a contar da publicação desta, para 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 296, 
de 19 de março de 2024, publicada em D.O.E. nº 35.753, de 21 de março 
de 2024, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 18 DE ABRIL DE 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1064625

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 468 DE 19 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2024/2128682. RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IVANICE DO CARMO 
CARDOSO, matrícula nº. 54194770/1, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimen-
to e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da Portaria nº. 1535/15.12.2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n°. 35.654/21.12.2023, correspondente ao Triê-
nio de 12.12.2014 a 11.12.2017, no período de 02.05.2024 a 31.05.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 469 DE 19 DE ABRIL DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2128682. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IVANICE DO CARMO CARDOSO, matrícula nº. 54194770/1, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2017 
a 11.12.2020.


